
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

10 апреля 2025 г. 

Москва 

№ 191 

 
"" 

 

О внесении изменений в приказ от 20.01.2025 №22 "Об объявлении количества 

бюджетных мест для приема граждан РФ на 2025/2026 уч. год на программы 

бакалавриата, специалитета, магистратуры, аспирантуры, ординатуры" 

 

В соответствии и на основании: 

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.02.2025           № 

378-р "Об установлении на 2025 год квоты приема на целевое обучение по 

образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета"; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в приказ от 20.01.2025 №22 "Об 

объявлении количества бюджетных мест для приема граждан РФ на 2025/2026 

уч. год на программы бакалавриата, специалитета, магистратуры, аспирантуры, 

ординатуры ", (далее – приказ №22): 

1.1. Преамбулу приказа №22 изложить в следующей редакции: 

"В соответствии и на основании:  

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, утвержденного приказом Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 27.11.2024 г. № 821; 

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 6.08.2021 г. № 721; 

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам ординатуры, утвержденного приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 11 мая 2017 г. № 212-н; 



Электронная версия документа 

Приложения № 1.132 к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от «28» декабря 2024 г. №985; 

Приложения № 2.35 к приказу Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от «28» декабря 2024 г. №985; 

Приложения № 3.121 к приказу Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от «28» декабря 2024 г. №986; 

Приложения № 1.12 к приказу Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от «28» декабря 2024 г. №986; 

Приложения № 1.130 к приказу Министерства культуры Российской 

Федерации от «24» декабря 2024 г. №2702; 

Распоряжения Правительства РФ от 18.02.2025 № 378-р "Об установлении 

на 2025 год квоты приема на целевое обучение по образовательным программам 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета"; 

1.2. Пункт 1 приказа №22 изложить в новой редакции: 

"1. Утвердить распределение количества мест, в том числе квоту приема 

на целевое обучение, финансируемых за счет средств федерального бюджета, 

для приема граждан на 2025/2026 учебный год"; 

1.3. Приложение №1 изложить в новой редакции (Приложение №1 к 

настоящему приказу) 

1.4. Приложение №2 изложить в новой редакции (Приложение №2 к 

настоящему приказу) 

1.5. Приложение №3 изложить в новой редакции (Приложение №3 к 

настоящему приказу) 

1.6. Приложение №4 изложить в новой редакции (Приложение №4 к 

настоящему приказу) 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

организации приема Н.И. Чеснокову. 

 

И.о. Ректора 

 

 

Ю.Н. Эбзеева 

 

 
Т.А. Харитонова 

+7(495) 787-38-03, доб. 1324 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 10 апреля 2025 г. № 191 

 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 20 января 2025 г. № 22 

Количество мест для приема граждан Российской Федерации на 2025/26 учебный год по образовательным программам 

бакалавриата\специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

№ п/п Код  Наименование направления 

подготовки, специальности 

Всего Общий 

конкурс 

Отдельная 

квота 

Особая квота Целевая 

квота 

Очная форма обучения 

Аграрно-технологический институт 

1 35.03.04 Агрономия 20 12 2 2 4 

2 36.05.01 Ветеринария 30 13 3 3 11 

3 36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 20 11 2 2 5 

4 21.03.02 Землеустройство и кадастры 43 29 5 5 4 

5 35.03.10 Ландшафтная архитектура 33 22 4 4 3 

6 27.03.01 Стандартизация и метрология 22 13 3 3 3 

Итого: 168 100 19 19 30 

Инженерная академия 

7 07.03.00 Архитектура (многопрофильный 

конкурс) 

47 32 5 5 5 

8 21.05.00 Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия 

(многопрофильный конкурс) 

55 37 6 6 6 

9 27.03.05 Инноватика 30 22 3 3 2 

10 

15.03.05 Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных 

производств 

40 10 4 4 22 



Электронная версия документа 

заказчик Открытое акционерное общество "ОК-

Лоза" 

    1 

заказчик Акционерное общество 

«Машиностроительный завод «ЗиО-

Подольск» 

    4 

Иные заказчики     17 

11 28.03.02 Наноинженерия 40 30 4 4 2 

12 

21.03.01 Нефтегазовое дело 28 16 3 3 6 

заказчик АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"МОСОБЛГАЗ" 

    2 

Иные заказчики     4 

13 

01.03.02 Прикладная математика и информатика 39 27 4 4 4 

заказчик Публичное акционерное общество 

"Красногорский завод им. С.А. Зверева" 

    1 

Иные заказчики     3 

14 

08.03.01 Строительство 50 35 5 5 5 

заказчик АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"МОСОБЛГАЗ" 

    3 

Иные заказчики     2 

15 

27.03.04 Управление в технических системах 34 25 4 4 1 

заказчик Публичное акционерное общество 

"Красногорский завод им. С.А. Зверева" 

    1 

16 23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 

40 30 4 4 2 

17 13.03.03 Энергетическое машиностроение 40 26 4 4 6 

Итого: 443 290 46 46 61 

Высшая школа управления 

18 43.03.03 Гостиничное дело 1 0 1 0 0 



Электронная версия документа 

19 38.03.02 Менеджмент. Профиль "Управление 

предприятиями наукоемких отраслей 

промышленности" 

3 0 1 1 1 

19.1. 38.03.02 Менеджмент. Профиль "Цифровой 

дизайн и веб-разработка" 

2 2 0 0 0 

Итого: 6 2 2 1 1 

Институт иностранных языков 

20 41.03.01 Зарубежное регионоведение 8 2 1 1 4 

заказчик ОПК     4 

21 45.03.02 Лингвистика 10 3 1 1 5 

заказчик ОПК     5 

22 44.03.02 Психолого-педагогическое образование 17 9 2 2 4 

Итого: 35 14 4 4 13 

Институт мировой экономики и бизнеса 

23 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 25 18 3 3 1 

24 38.03.01 Экономика. Профиль "Мировая 

экономика и международная 

экономическая безопасность" 

5 3 1 1 0 

Итого: 30 21 4 4 1 

Институт русского языка 

25 45.03.04 Интеллектуальные системы в 

гуманитарной сфере 

5 2 1 1 1 

26 45.03.01 Прикладная цифровая филология 11 6 2 2 1 

Итого: 16 8 3 3 2 

Институт экологии 

27 05.03.06 Экология и природопользование 55 37 6 6 6 

28 05.03.06 Экология и природопользование 

Профиль «Управление природными 

ресурсами» 

30 21 3 3 3 



Электронная версия документа 

29 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы 

в химической технологии, нефтехимии и 

биотехнологии 

25 16 3 3 3 

заказчик АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

"МОСОБЛГАЗ" 

    2 

Иные заказчики     1 

Итого: 110 74 12 12 12 

Медицинский институт 

30 

31.05.01 Лечебное дело 25 1 3 3 18 

Заказчик Федеральное государственное 

бюджетное учреждение "Федеральное 

бюро медико-социальной экспертизы" 

Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации 

    1 

Заказчик Федеральное государственное унитарное 

предприятие "Главное производственно-

коммерческое управление по 

обслуживанию дипломатического 

корпуса при Министерстве иностранных 

дел Российской Федерации" 

    3 

Заказчик Федеральное казенное учреждение 

"Главное бюро медико-социальной 

экспертизы по Московской области" 

Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации 

    2 

Заказчик Министерство здравоохранения 

Тамбовской области 

    2 

Заказчик Департамент здравоохранения Брянской 

области 

    4 

Все заказчики целевого обучения     2 

Заказчик ОПК     4 



Электронная версия документа 

31 
34.03.01 Сестринское дело 9 5 1 1 2 

Все заказчики целевого обучения     2 

32 31.05.03 Стоматология 2 0 1 1 0 

33 

33.05.01 Фармация 25 15 3 3 4 

заказчик Федеральное государственное унитарное 

предприятие "Московский эндокринный 

завод" 

    2 

Иные заказчики     2 

Итого: 61 21 8 8 24 

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

34 38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление 

10 6 1 1 2 

35 50.03.01 Искусства и гуманитарные науки 6 4 1 1 0 

36 46.03.01 История 27 17 3 3 4 

37 
41.03.05 Международные отношения 25 10 3 3 9 

Заказчик ОПК     9 

38 
41.03.00 Политические науки и регионоведение 

(многопрофильный конкурс) 

20 14 2 2 2 

39 47.03.03 Религиоведение 15 10 2 2 1 

40 
39.03.01 Социология 30 22 3 3 2 

Заказчик ОПК     2 

41 47.03.01 Философия 25 18 3 3 1 

Итого: 158 101 18 18 21 

Факультет Физико-математических и естественных наук 

42 
38.03.05 Бизнес-информатика 5 2 1 1 1 

заказчик АО "Гринатом"     1 

43 

02.03.00 Компьютерные и информационные науки 

(многопрофильный конкурс) 

91 59 10 10 12 

Иные заказчики     10 



Электронная версия документа 

02.03.01 Математика и компьютерные науки     2 

заказчик Институт проблем управления им. В.А. 

Трапезникова Российской академии наук 

    1 

заказчик Федеральное автономное учреждение 

"Государственный научно-

исследовательский институт 

авиационных систем" 

    1 

44 01.03.00 Математика и механика 

(многопрофильный конкурс) 

79 55 8 8 8 

45 09.03.03 Прикладная информатика 27 18 3 3 3 

46 03.03.02 Физика 25 18 3 3 1 

47 

04.03.01 Химия 45 26 5 5 9 

заказчик Федеральное государственное унитарное 

предприятие "Московский эндокринный 

завод" 

    2 

Иные заказчики     7 

Итого: 272 178 30 30 34 

Факультет искусственного интеллекта 

48 09.03.03 Прикладная информатика 24 16 3 3 2 

Итого: 24 16 3 3 2 

Филологический факультет 

49 42.03.02 Журналистика 40 28 4 4 4 

50 
45.03.02 Лингвистика 17 9 2 2 4 

Заказчик ОПК     4 

51 

37.03.01 Психология 40 28 4 4 4 

Заказчик ОПК     2 

Иные заказчики     2 

52 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 20 15 2 2 1 

53 42.03.04 Телевидение 10 7 1 1 1 

54 45.03.01 Филология 16 10 2 2 2 

Итого: 143 97 15 15 16 



Электронная версия документа 

Экономический факультет 

55 
41.03.01 Зарубежное регионоведение 10  4 1 1 4 

Заказчик ОПК     4 

56 

38.03.00 Экономика и управление 

(многопрофильный конкурс) 

17  5 2 2 8 

Заказчик ОПК     7 

Иные заказчики     1 

57 38.05.01 Экономическая безопасность 15 9 2 2 2 

Итого: 42  18 5 5  14 

Юридический институт 

58 
40.03.01 Юриспруденция 24 13 3 3 5 

Заказчик ОПК     5 

Итого: 24 13 3 3 5 

Институт внешнеэкономической безопасности и таможенного дела 

59 38.05.02 Таможенное дело 10 6 1 1 2 

Итого: 10 6 1 1 2 

Сочинский институт (филиал) РУДН      

60 36.05.01 Ветеринария 12 4 2 2 4 

61 42.03.02 Журналистика 12 7 2 2 1 

62 45.03.02 Лингвистика 24 13 3 3 5 

63 45.03.01 Филология 6 3 1 1 1 

64 05.03.06 Экология и природопользование 12 7 2 2 1 

65 38.03.01 Экономика 8 5 1 1 1 

66 40.03.01 Юриспруденция 1 0 1 0 0 

Итого: 75 39 12 11 13 

Очно-заочная форма обучения      



Электронная версия документа 

Юридический институт 

67 40.03.01 Юриспруденция 1 0 1 0 0 

Итого: 1 0 1 0 0 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

68 09.03.03 Прикладная информатика 12 7 2 2 1 

Итого: 12 7 2 2 1 

Заочная форма обучения 

Институт русского языка 

69 45.03.01 Прикладная цифровая филология 5 2 1 1 1 

Итого: 5 2 1 1 1 

  Всего очная форма 1542 959 173 172 238 

  Всего очно-заочная форма 1 0 1 0 0 

  Всего заочная форма 5 2 1 1 1 

  Всего по Сочи 87 46 14 13 14 

  Всего по ВУЗу и по всем формам 

обучения 

1635 1007 189 186 253 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 2 

к приказу  

от 10 апреля 2025 г. № 191 

 

Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 20 января 2025 г. № 22 

Количество мест для приема граждан Российской Федерации на 2025/26 учебный год по образовательным программам 

магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

№п/

п 

Код НПС Наименование направления подготовки, 

специальности 

Количество 

мест 

Общий конкурс Целевая квота 

Очная форма обучения 

Аграрно-технологический институт 

1 35.04.04 Агрономия 20 16 4 

2 36.04.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 17 14 3 

3 21.04.02 Землеустройство и кадастры 21 19 2 

4 35.04.09 Ландшафтная архитектура 25 22 3 

5 27.04.01 Стандартизация и метрология 10 9 1 

Итого: 93 80 13 

Высшая школа управления 

6 38.04.02 Менеджмент 3 3 0 

7 
43.04.02 Туризм 22 21 1 

заказчик ОПК   1 

8 27.04.04 Управление в технических системах 3 3 0 

9 38.04.01 Экономика 3 3 0 

Итого: 31 30 1 

Инженерная академия 

10 07.04.01 Архитектура 13 12 1 

11 05.04.01 Геология 16 15 1 

12 07.04.03 Дизайн архитектурной среды 13 12 1 

13 27.04.05 Инноватика 6 5 1 



Электронная версия документа 

14 15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

15 13 2 

15 28.04.01 Нанотехнологии и микросистемная техника 20 18 2 

16 21.04.01 Нефтегазовое дело 20 17 3 

17 01.04.02 Прикладная математика и информатика 24 23 1 

18 07.04.02 Реконструкция и реставрация архитектурного наследия 13 12 1 

19 08.04.01 Строительство 45 43 2 

20 27.04.04 Управление в технических системах 7 6 1 

21 23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

30 25 5 

22 13.04.03 Энергетическое машиностроение 3 2 1 

Итого: 225 203 22 

Институт иностранных языков 

23 
41.04.01 Зарубежное регионоведение 10 9 1 

заказчик ОПК   1 

24 45.04.02 Лингвистика 15 14 1 

25 44.04.02 Психолого-педагогическое образование 13 10 3 

Итого: 38 33 5 

Институт мировой экономики и бизнеса 

26 45.04.02 Лингвистика 20 19 1 

27 42.04.01 Реклама и связи с общественностью 25 24 1 

Итого: 45 43 2 

Институт фармации и биотехнологии 

28 

04.04.01 Химия 15 14 1 

заказчик Федеральное государственное 

унитарное предприятие 

"Московский эндокринный 

завод" 

  1 

29 28.04.01 Нанотехнологии и микросистемная техника 20 18 2 

Итого: 35 32 3 

Институт экологии 

30 01.04.02 Прикладная математика и информатика 10 9 1 

31 05.04.06 Экология и природопользование 40 38 2 

Итого: 50 47 3 



Электронная версия документа 

Факультет Гуманитарных и социальных наук 

32 38.04.04 Государственное и муниципальное управление 5 4 1 

33 41.04.01 Зарубежное регионоведение 15 14 1 

34 46.04.01 История 30 28 2 

35 
41.04.05 Международные отношения 15 13 2 

заказчик ОПК   2 

36 41.04.04 Политология 16 15 1 

37 39.04.01 Социология 29 26 3 

38 47.04.01 Философия 15 14 1 

Итого: 125 114 11 

Факультет Физико-математических и естественных наук 

41 01.04.01 Математика 19 18 1 

42 01.04.02 Прикладная математика и информатика 25 24 1 

43 03.04.02 Физика 15 14 1 

44 02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные 

технологии 

30 27 3 

45 04.04.01 Химия 27 26 1 

46 09.04.03 Прикладная информатика 15 13 2 

Итого: 131 122 9 

Факультет искусственного интеллекта 

47 02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные 

технологии 

20 18 2 

Итого: 20 18 2 

Филологический факультет 

48 42.04.02 Журналистика 20 19 1 

49 45.04.02 Лингвистика 15 14 1 

50 37.04.01 Психология 18 17 1 

51 42.04.01 Реклама и связи с общественностью 13 12 1 

52 45.04.01 Филология 12 11 1 

Итого: 78 73 5 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 



Электронная версия документа 

53 44.04.02 Психолого-педагогическое образование 13 11 2 

Итого: 13 11 2 

Экономический факультет 

54 38.04.02 Менеджмент 8 8 0 

55 38.04.03 Управление персоналом 5 4 1 

56 38.04.08 Финансы и кредит 5 4 1 

57 38.04.01 Экономика 15 14 1 

Итого: 33 30 3 

Юридический институт 

58 45.04.02 Лингвистика 12 11 1 

59 

40.04.01 Юриспруденция 47 42 5 

заказчик ОПК   1 

Иные заказчики   4 

60 41.04.04 Политология 7 7 0 

Итого: 66 59 7 

Институт русского языка 

61 45.04.01 Цифровые инновации в филологии 10 9 0 

62 45.04.04 Интеллектуальные технологии и анализ данных в 

гуманитарной сфере 

8 8 0 

Итого: 18 18 0 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

63 05.04.06 Экология и природопользование 10 9 1 

64 38.04.01 Экономика 10 9 1 

Итого: 20 18 2 

РУДН г. Москва по очной форме: 1001 913 88 

Всего по РУДН по очной форме: 1021 931 90 

Заочная форма обучения 

Институт русского языка 



Электронная версия документа 

65 45.04.01 Цифровые инновации в филологии 7 7 0 

Итого: 7 7 0 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

66 38.04.02 Организация деятельности специалистов психолого-

медико-педагогической комиссии 

5 5 0 

67 38.04.02 Менеджмент международного образования 10 9 1 

Итого: 15 14 1 

Сочинский институт (филиал) РУДН 

68 40.04.01 Юриспруденция 8 7 1 

Итого: 8 7 1 

РУДН г. Москва по заочной форме: 22 21 1 

Всего по РУДН по заочной форме: 30 28 2 

Всего по РУДН по ВСЕМ формам обучения: 1051 959 92 

 
 



Электронная версия документа 

Приложение № 3 

к приказу  

от 10 апреля 2025 г. № 191 

 

Приложение № 3  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 20 января 2025 г. № 22 

Количество мест для приема граждан Российской Федерации на 2025/26 учебный год по образовательным программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета 

№ п/п Шифр  Шифр и наименование научных специальностей 
Количество 

мест 
Общий конкурс Целевая квота 

Аграрно-технологический институт 

1 
1.5. Биологические 

науки 
1.5.15 - Экология 1 0 1 

2 

4.1. Агрономия, 

лесное и водное 

хозяйство 

4.1.1 - Общее земледелие и растениеводство 

7 5 

1 

4.1.2 - Селекция, семеноводство и биотехнология 

растений 
1 

4.1.3 - Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 

растений 
0 

3 
4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, физиология, 

фармакология и токсикология 

8 6 

1 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 

приготовления кормов и производство продукции 

животноводства 

1 

Итого:  16 11 5 

Инженерная академия 

4 
1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых полезных 

ископаемых, минерагения 
1 0 

1 

1.6.11. Геология, поиски, разведка и эксплуатация 

нефтяных и газовых месторождений 
0 

5 
2.1. Строительство и 

архитектура 
2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения 1 0 1 



Электронная версия документа 

2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и 

инженерная гидрология 
0 

2.1.7. Технология и организация строительства 

2.1.9. Строительная механика 

5.1 
2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.11 - Теория и история архитектуры, реставрация и 

реконструкция историко-культурного наследия 

1 0 

1 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. 

Творческие концепции архитектурной 

деятельности 

0 

6 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка 

информации, статистика 
1 0 1 

7 2.5. Машиностроение 
2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением 

летательных аппаратов 
1 0 1 

Итого:  5 0 5 

Институт иностранных языков 

8 5.3. Психология 
5.3.1 - Общая психология, психология личности, история 

психологии 
1 0 1 

9 5.8. Педагогика 

5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и 

образования 
2 1 

1 

5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 
0 

10 5.9. Филология 

5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы языков) 
7 5 

1 

5.9.8 - Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 
1 

Итого:  10 6 4 

Институт экологии 

11 
1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 
1.6.21 - Геоэкология 1 0 1 

Итого: 1 0 1 

Институт русского языка 

12 5.9. Филология 5.9.5 - Русский язык. Языки народов России 4 4 0 



Электронная версия документа 

13 5.9. Филология 
5.9.8 - Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 
1 0 1 

Итого: 5 4 1 

Медицинский институт 

14 
3.1. Клиническая 

медицина 

3.1.3 - Оториноларингология 1 0 1 

3.1.4 - Акушерство и гинекология 3 2 1 

3.1.5 - Офтальмология 1 0 1 

3.1.6 - Онкология, лучевая терапия 1 0 1 

3.1.7 - Стоматология 4 3 1 

3.1.8 - Травматология и ортопедия 1 0 1 

3.1.9 - Хирургия 2 1 1 

3.1.10 - Нейрохирургия 1 0 1 

3.1.12 - Анастезиология и реаниматология 1 0 1 

3.1.15 - Сердечно-сосудистая хирургия 1 0 1 

3.1.18 - Внутренние болезни 3 2 1 

3.1.20 - Кардиология 2 1 1 

3.1.21 - Педиатрия 1 0 1 

15 

3.2. 

Профилактическая 

медицина 

3.2.3 - Общественное здоровье и организация 

здравоохранения, социология и история медицины 
3 2 1 

3.2.7 - Аллергология и иммунология 1 0 1 

16 5.8. Педагогика 

5.8.4 - Физическая культура и профессиональная 

физическая подготовка 

1 1 

0 

5.8.5 - Теория и методика спорта 

0 5.8.6 - Оздоровительная и адаптивная физическая 

культура 

Итого: 27 12 15 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

17 
5.5. Политические 

науки 

5.5.4 - Международные отношения, глобальные и 

региональные исследования 
1 0 1 

18 5.8. Педагогика 
5.8.7 - Методология и технология профессионального 

образования 
1 1 0 



Электронная версия документа 

Итого: 2 1 1 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

19 
5.5. Политические 

науки 

5.5.1 - История и теория политики 

3 0 

1 

5.5.2 - Политические институты, процессы, технологии 1 

5.5.4 - Международные отношения, глобальные и 

региональные исследования 
1 

20 
5.6. Исторические 

науки 

5.6.1 - Отечественная история 

17 10 

1 

5.6.2 - Всеобщая история 1 

5.6.7 - История международных отношений и внешней 

политики 
5 

21 5.7. Философия 

5.7.1 - Онтология и теория познания 

7 4 

1 

5.7.2 - История философии 1 

5.7.7 - Социальная и политическая философия 1 

Итого: 27 14 13 

Факультет физико-математических и естественных наук 

22 
1.1. Математика и 

механика 

1.1.1 - Вещественный, комплексный и функциональный 

анализ 

8 5 

1 

1.1.2 - Дифференциальные уравнения и математическая 

физика 
1 

1.1.6 - Вычислительная математика 1 

1.1.7 - Теоретическая механика, динамика машин 0 

23 
1.2. Компьютерные 

науки и информатика 

1.2.2 - Математическое моделирование, численные 

методы и комплексы программ 
2 1 1 

1.2.3. - Теоретическая информатика, кибернетика 2 1 1 

24 
1.4. Химические 

науки 

1.4.1 - Неорганическая химия 3 2 1 

1.4.3 - Органическая химия 3 2 1 



Электронная версия документа 

1.4.4 - Физическая химия 3 2 1 

25 

2.3. 

Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1 - Системный анализ, управление и обработка 

информации, статистика 
1 0 1 

Итого: 22 13 9 

Филологический факультет 

26 5.3. Психология 
5.3.1 - Общая психология, психология личности, история 

психологии 
1 1 0 

27 5.8. Педагогика 

5.8.1 - Общая педагогика, история педагогики и 

образования 
1 1 

0 

5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (по 

областям и уровням образования) 
0 

28 5.9. Филология 

5.9.1 - Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации 

12 6 

1 

5.9.2 - Литературы народов мира 1 

5.9.5 - Русский язык. Языки народов России 1 

5.9.6 - Языки народов зарубежных стран (с указанием 

конкретного языка или группы языков) 
1 

5.9.8 - Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 
2 

5.9.9 - Медиакоммуникации и журналистика 6 4 2 

Итого: 20 12 8 

Экономический факультет 

29 5.2. Экономика 

5.2.1. Экономическая теория 

1 0 

0 

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 0 

5.2.4. Финансы 0 

5.2.5 - Мировая экономика 1 

5.2.6. Менеджмент 0 

Итого: 1 0 1 

Юридический институт 

30 5.1. Право 5.1.1 - Теоретико-исторические правовые науки 20 13 2 



Электронная версия документа 

5.1.2-Публично-правовые(государственно-правовые) 

науки 
2 

5.1.3 - Частно-правовые (цивилистические науки) 1 

5.1.4 - Уголовно-правовые науки 1 

5.1.5 - Международно-правовые науки 1 

31 5.8. Педагогика 
5.8.7 - Методология и технология профессионального 

образования 
2 1 1 

Итого: 22 14 8 

РУДН г. Москва по очной форме: 158 87 71 

 
 



Электронная версия документа 

Приложение № 4 

к приказу  

от 10 апреля 2025 г. № 191 

 

Приложение № 4  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 20 января 2025 г. № 22 

Количество мест для приема граждан Российской Федерации на 2025/26 учебный год по образовательным программам 

ординатуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 

№ п/п Код НПС Наименование направления подготовки, специальности Количество 

мест 

Общий 

конкурс 

Целевая 

квота 

Медицинский институт 

1 31.08.01 Акушерство и гинекология 3 0 3 

2 31.08.02 Анестезиология-реаниматология 8 0 8 

3 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика 2 0 2 

4 31.08.06 Лабораторная генетика 2 1 1 

5 31.08.07 Патологическая анатомия 2 0 2 

6 31.08.08 Радиология 2 1 1 

7 31.08.09 Рентгенология 4 0 4 

8 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза 3 1 2 

9 31.08.12 Функциональная диагностика 2 0 2 

10 31.08.13 Детская кардиология 1 0 1 

11 31.08.16 Детская хирургия 4 0 4 

12 31.08.19 Педиатрия 7 2 5 

13 31.08.20 Психиатрия 5 0 5 

14 31.08.22 Психотерапия 3 1 2 

15 31.08.26 Аллергология и иммунология 1 0 1 

16 31.08.29 Гематология 3 1 2 

17 31.08.35 Инфекционные болезни 6 1 5 

18 31.08.37 Клиническая фармакология 2 1 1 

19 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина 4 2 2 

20 31.08.42 Неврология 2 0 2 



Электронная версия документа 

заказчик Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)   1 

Иные заказчики   1 

21 
31.08.43 Нефрология 3 1 2 

заказчик Министерство здравоохранения Владимирской области   2 

22 31.08.45 Пульмонология 1 0 1 

23 31.08.49 Терапия 8 1 7 

24 31.08.50 Физиотерапия 2 1 1 

25 31.08.51 Фтизиатрия 11 5 6 

26 

31.08.53 Эндокринология 5 0 5 

заказчик Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)   1 

Иные заказчики   4 

27 31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина) 7 4 3 

28 31.08.57 Онкология 5 1 4 

29 31.08.61 Радиотерапия 2 0 2 

30 31.08.46 Ревматология 1 0 1 

31 
31.08.66 Травматология и ортопедия 1 0 1 

заказчик Министерство здравоохранения Владимирской области   1 

32 31.08.67 Хирургия 8 1 7 

33 

31.08.72 Стоматология общей практики 2 0 2 

заказчик Министерство здравоохранения Владимирской области   1 

заказчик Департамент здравоохранения Брянской области   1 

34 31.08.70 Эндоскопия 2 0 2 

35 32.08.12 Эпидемиология 3 1 2 

Итого: 127 26 101 

 
 


